Septima. Quando vitium est manifestum
emptori, venditor non tenetur significare:
quia nulla est necessitas divulgandi.

Ex his possunt aliqui casus resolui.

Primus. Quid dicendum, si quis vinum v-
nius generis pro alio vendat, exempli gratia,
Mosellanum pro Rhenen.

Resp. Si æquum sit pretium, & alius si sciret
non emeret, peccat quidem, sed ad nullam re-
stitutionem tenetur, cum non committatur
iniustitia.

Secundus. Adueniunt multi milites, hospes
non potest omnibus satisfacere propter mul-
titudinem, diminuit mensuram. An liceat il-
lis dare minorem mensuram.

Resp. Si sit necessitas, & non possit alias om-
nibus subuenire, non committitur peccatum,
nec restitutionis obligatio: Si pro diminutio-
ne mensuræ, etiam pretium diminuatur: Si
autem mensura diminuatur, & non pretium,
manifesta est iniustitia. Idem est iudicium de
pistoribus, qui panes militibus vendunt.

Tertius. Hospites ad quid teneantur, quan-
do aduentantibus, vinum aqua mixtum pro-
ponunt.

Resp. Si æquitas pretij seruetur, peccatum

E c com-

committitur, si peregrini scirent, & non eme-
rent: At si vinum aqua mixtum pro pretio pu-
ri vini vendatur, manifesta iniustitia est, nasci-
tur restitutionis obligatio.

*Dubium. An emptor teneatur reuelare venditori
iustum rei pretium, quando est ignarus.*

QVAMVIS Caietanus in verb. Emptio
dicat, quod non teneatur, tutior tamen
sententia est, quod sic: quia alium decipit, &
non voluntariè sic vendit, Calderin. & Panor-
mit. in cap. fin. de vsur.

*An licitum sit vendere rem cum pacto de retrouen-
dendo tempore statuto, vel quando pla-
cuerit venditori?*

DE hac venditione legendi canonistæ in
capit. Ad nostram de emptio. Conar.
lib. 3. variar. resolut. cap. 8. Nauarrus in Ma-
nuali, cap. 17. num. 247. & in commentario
de vsuris. nu. 78.

Dicendum primo. Talis contractus de retro-
uendendo, est multum suspectus de vsura, et
d. cap. Ad nostram. & DD. citatis.

Secundo. Contractus venditionis cum pa-
cto de retrouendendo eandem rem tempore
definito aut indefinito est licitus, l. si fundum.
Cod. de pactis inter emptorem & venditorem
compositis: quia ibi nulla interuenit iniusti-
tia, cum tam venditor, quam emptor sine
alte-

alterius detrimento lucrum consequatur. Ad iustitiam tamen huius pacti aliqua concurrere debent. *Primum*, vt in rei veritate intercedat emptio, & non simuletur ab emptore. *Secundum*, quoniam huiusmodi pactum est in fauorem venditoris, & onus emptoris, vt fiat diminutio pretij. Quare quando emens huiusmodi pactum intendit, multum est negotium respectum de vsura, nisi magna charitate afficiatur erga venditorem. *Tertium*, hoc pactum nō debet esse, vt redemptio fiat maiori pretio, quam emptio facta est: pretium autem taxandum ad arbitrium boni viri. Si autem huic contractui apponatur pactum, vt res pereat periculo vendentis, & non emptoris, tunc est vsura palliata: quia iure naturæ res emptæ perit emptori, cum sit iam sua.